

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या \*143  
उत्तर देने की तारीख 10.03.2025

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण में श्रमबल की कमी

\*143. श्री असादुद्दीन ओवैसी :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या मंत्रालय, इसके संबद्ध कार्यालय और इसके तहत स्वायत्त निकाय/संगठन, विशेष रूप से भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) अपने-अपने स्वीकृत श्रमबल की तुलना में श्रमबल की कमी की समस्या का सामना कर रहे हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) एएसआई में प्रत्येक समूह (अर्थात् समूह-क, समूह-ख आदि) में स्वीकृत और वास्तविक पदों का व्यौरा क्या है तथा ये पद कब से रिक्त हैं;
- (घ) प्रत्येक शाखा, विशेष रूप से संरक्षण शाखा के लिए एएसआई में स्वीकृत और वास्तविक पदों का व्यौरा क्या है तथा ये पद कब से रिक्त हैं;
- (ङ.) मंत्रालय के अंतर्गत प्रत्येक राष्ट्रीय संग्रहालय में स्वीकृत पदों की संख्या की तुलना में भरे गए पदों और रिक्त पदों की संख्या का व्यौरा क्या है तथा ये पद कब से रिक्त हैं; और
- (च) सरकार द्वारा रिक्त पदों (यदि कोई हो) को भरने के लिए किए जा रहे उपायों और उनसे अब तक प्राप्त परिणामों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री  
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) से (च) : विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

'भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण में श्रमबल की कमी' के संबंध में दिनांक 10 मार्च, 2025 को श्री असादुद्दीन ओवैसी द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*143 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क ) और (ख): जी, हां। संस्कृति मंत्रालय (मुख्यालय), इसके संबद्ध, अधीनस्थ और स्वायत्त संगठनों के संबंध में पदों की कुल संस्वीकृत संख्या और भरे हुए पदों की संख्या का व्यौरा अनुलग्नक-पर दिया गया है।

(ग): एएसआई में संस्वीकृत और वास्तविक पदों की समूह-वार संख्या निम्नानुसार है:

क्र.सं.	समूह	संस्वीकृत संख्या	वास्तविक संख्या	एसएससी/यूपीएससी जैसी भर्ती एजेंसियों को सूचित की गई रिकियां
1.	समूह-क	319	153	71
2.	समूह-ख	946	515	244
3.	समूह-ग	7490	4177	2888
कुल		8755	4845	3203

पदों की रिकियों की औसत अवधि लगभग दो वर्ष की है।

(घ): एएसआई में संस्वीकृत और वास्तविक पदों की शाखा-वार संख्या निम्नानुसार है:

क्र.सं.	शाखा का नाम	संस्वीकृत संख्या	वास्तविक संख्या
1.	पुरातत्व	420	236
2.	संरक्षण	831	270
3.	विज्ञान	134	80

4.	पुरालेख	34	22
5.	बागवानी	127	76
6.	नक्षानवीस	89	48
7.	सर्वेक्षक	53	31
8.	प्रशासनिक	620	400
9.	आशुलिपिक	50	15
10.	पुस्तकालय	39	24
11.	फोटोग्राफर	73	46
12.	एमटीएस	6152	3514
13.	विविध	133	83
<b>कुल</b>		<b>8755</b>	<b>4845</b>

ड.). राष्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली में संस्थीकृत पदों और भरे हुए पदों का विवरण निम्नानुसार है:

संख्या	भरे हुए पद	एसएससी जैसी भर्ती एजेंसियों को सूचित की गई/प्रक्रियाधीन रिक्तियां
197	94	59

(च): संस्कृति मंत्रालय के विभिन्न संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालयों और स्वायत्त संगठनों में रिक्तियों को पदोन्नति, प्रतिनियुक्ति और सीधी भर्ती के माध्यम से भरा जा रहा है। पात्रता मानदंडों को पूरा करने के अध्यधीन, पदोन्नति के माध्यम से रिक्त पदों को भरने के लिए विभागीय पदोन्नति समिति (डीपीसी) की बैठकें नियमित अंतराल पर आयोजित की जाती हैं। प्रतिनियुक्ति द्वारा भरे जाने वाले पदों को निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार विज्ञापित किया जाता है। सीधी भर्ती (डीआर) कोटे के अंतर्गत आने वाली रिक्तियों की सूचना भर्ती एजेंसियों अर्थात् यूपीएससी और एसएससी को तुरंत दी जाती है। इसके अतिरिक्त, सीधी भर्ती कोटे के अंतर्गत आने वाले अधिकांश रिक्त पदों की सूचना भर्ती एजेंसियों अर्थात् यूपीएससी और एसएससी को दी गई है।

\*\*\*\*\*

## अनुलग्नक-1

'भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण में श्रमबल की कमी' के संबंध में दिनांक 10 मार्च, 2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*143 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र. सं.	संगठन का नाम	संस्थीकृत पद	भरे हुए पद
1.	संस्कृति मंत्रालय (मुख्यालय)	280	201
<b>संबद्ध कार्यालय</b>			
2.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, नई दिल्ली	8755	4845
3.	राष्ट्रीय अभिलेखागार, नई दिल्ली	450	218
<b>अधीनस्थ कार्यालय</b>			
4.	राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय, नई दिल्ली	135	53
5.	राष्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली	197	94
6.	राष्ट्रीय सांस्कृतिक संपदा अनुसंधानशाला, लखनऊ	103	25
7.	केंद्रीय संदर्भ पुस्तकालय, कोलकाता	64	39
8.	राष्ट्रीय पुस्तकालय, कोलकाता	450	289
9.	भारतीय मानवविज्ञान सर्वेक्षण, कोलकाता	448	245
<b>स्वायत्त संगठन</b>			
10.	राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण, नई दिल्ली	13	4
11.	इलाहाबाद संग्रहालय, प्रयागराज	82	35
12.	एशियाटिक सोसाइटी, कोलकाता	254	119
13.	सांस्कृतिक स्रोत एवं प्रशिक्षण केंद्र, नई दिल्ली	86	43

14.	केंद्रीय बौद्ध अध्ययन संस्थान, लद्धाख	178	140
15.	केंद्रीय उच्च तिब्बती अध्ययन संस्थान, वाराणसी	228	227
16.	केंद्रीय हिमालयी संस्कृति अध्ययन संस्थान, अरुणाचल प्रदेश	22	20
17.	दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी, नई दिल्ली	274	127
18.	गांधी स्मृति एवं दर्शन समिति, नई दिल्ली	129	19
19.	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल	118	78
20.	भारतीय संग्रहालय, कोलकाता	138	62
21.	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र, नई दिल्ली	247	146
22.	खुदा बख्श ओरिएंटल पब्लिक लाइब्रेरी, पटना	52	19
23.	कलाक्षेत्र प्रतिष्ठान, चेन्नई	120	85
24.	ललित कला अकादमी, नई दिल्ली	170	59
25.	मौलाना अबुल कलाम आज़ाद एशियाई अध्ययन संस्थान, कोलकाता	14	12
26.	राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद, कोलकाता	894	733
27.	प्रधानमंत्री संग्रहालय एवं पुस्तकालय, नई दिल्ली	229	196
28.	राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, नई दिल्ली	125	70
29.	भारतीय विरासत संस्थान, नोएडा	19	15
30.	नव नालंदा महाविहार, बिहार	71	57

31.	राजा राम मोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान, कोलकाता	68	28
32.	रामपुर रजा पुस्तकालय, रामपुर	31	21
33.	संगीत नाटक अकादमी, नई दिल्ली	120	42
34.	साहित्य अकादमी, नई दिल्ली	175	135
35.	सालार जंग संग्रहालय, हैदराबाद	130	85
36.	विक्टोरिया मेमोरियल हॉल, कोलकाता	175	53
37.	उत्तर क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, पटियाला	33	22
38.	दक्षिण क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, तंजावुर	33	13
39.	दक्षिण मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, नागपुर	33	8
40.	उत्तर पूर्व क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, नागालैंड	33	29
41.	पश्चिम क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, उदयपुर	33	20
42.	पूर्वी क्षेत्रीय सांस्कृतिक केंद्र, कोलकाता	34	21
43.	उत्तर मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, प्रयागराज	33	8
कुल		15276	8760

\*\*\*\*\*